49,491,788,081.16 392,399,793.23 845,747,061.78 1,506,772,215.36 52,236,707,151.53

280 中國鐵路通信信號股份有限公司

財務報表附註
2021年6月30日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

3、 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的借款及存放於銀行的大額活期存款有

關。

本集團主要通過定期審閱並監督維持適當的固定和浮動利率組合以管理利率風險。借款及貨幣資金按攤餘

成本計量，並無作定期重估計量。浮動利率利息收入及支出均於發生時計入當期損益。

於2021年6月30日，本集團的借款中98%為浮動利率借款，2%為固定利率借款。管理層會根據市場利率
變動來調整浮動利率資產進而減少利率風險造成的重大影響。

若按浮動利率計算的借款整體加息╱減息一個百分點，而所有其他變量不變，則截至2021年6月30日
止六個月期間的的合併淨利潤及其他綜合收益的稅後淨額將分別減少╱增加約人民幣8,755,654.21元
（2020年度：人民幣6,639,227.51元），除留存收益外，對本集團合併股東權益的其他組成部份並無影
響。上述敏感性分析是假設利率變動已於2021年6月30日發生，並將承受的利率風險用於該日存在的金
融工具而釐定。估計每增加或減少一個百分點是本公司管理層對年內直至下個年度資產負債表日為止利率

能合理變動的評估。

若按浮動利率計算的銀行活期存款整體加息╱減息0.1個百分點，而所有其他變量不變，則截至2021年6
月30日止六個月期間的合併淨利潤和其他綜合收益的稅後淨額將分別增加╱減少約人民幣14,230,546.00
元（2020年度：人民幣12,639,216.00元），除留存收益外，對本集團合併股東權益的其他組成部份並無影
響。上述敏感性分析是假設利率變動已於2021年6月30日發生，並將承受的利率風險用於該日存在的金
融工具而釐定。估計每增加或減少0.1個百分點是本公司管理層對年內直至下個年度資產負債表日為止利
率能合理變動的評估。

2812021 年中期報告

財務報表附註
2021年6月30日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

3、 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險

由於本集團的業務主要在中國大陸運營，本集團之收入、支出及超過95%金融資產和金融負債以人民幣
計值。故人民幣對外幣匯率的波動對本集團經營業績的影響並不大，於2021年6月30日及2020年12月31
日，本集團並未訂立任何對沖交易，以減低本集團為此所承受的外匯風險。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元及港幣匯率發生合理、可能的變動

時，將對淨損益的稅後淨額產生的影響。

2021年6月30日
美元匯率增加╱

（減少）
淨損益增加╱

（減少）
股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 5% 15,394,118.81 15,394,118.81
人民幣對美元升值 -5% -15,394,118.81 -15,394,118.81

港幣匯率增加╱
（減少）

淨損益增加╱
（減少）

股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對港幣貶值 5% 40,927,265.40 40,927,265.40
人民幣對港幣升值 -5% -40,927,265.40 -40,927,265.40

2020年12月31日
美元匯率增加╱

（減少）

淨損益增加╱

（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 5% 10,041,063.16 10,041,063.16
人民幣對美元升值 -5% -10,041,063.16 -10,041,063.16

港幣匯率增加╱

（減少）

淨損益增加╱

（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對港幣貶值 5% 40,572,117.87 40,572,117.87
人民幣對港幣升值 -5% -40,572,117.87 -40,572,117.87

上述敏感度分析是假設外匯匯率變動已於2021年6月30日和2020年12月31日發生，並將承受的外匯匯率
風險用於該日存在的貨幣性資產及負債而釐定。估計每增加或減少的百分點是本公司管理層對年內直至下

個年度資產負債表日為止匯率可能合理變動的評估。

282 中國鐵路通信信號股份有限公司

財務報表附註
2021年6月30日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

4、 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使

股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結

構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本、發行新股，或出售資產以抵減債務。本集團不

受外部強制性資本要求約束。於2021年6月30日止六個月期間和2020年度，資本管理目標、政策或程序
未發生變化。

本集團採用資產負債率來管理資本，資產負債率是指負債總額佔資產總額的比率。本集團於資產負債表日

的資產負債率如下：

2021年6月30日 2020年12月31日

資產總額 107,792,905,498.91 105,328,082,320.59
負債總額 64,024,564,960.63 61,030,744,806.19
資產負債率 59.40% 57.94%